ATIENZA, villa de la prov. de Guadalajara, part. judic. de su nombre. Consta la existencia de su antiguo fuero por algunos documentos particulares, entre ellos por la donacion de la villa de Aragosa que D. Alfonso VII hizo en 1143 al obispo é iglesia de Sigüenza, concediendo á sus pobladores eligiesen fuero entre los que gozaban las villas de Medina, Atienza, Almazan y Soria. V. ARAGOSA.

AUKA. Esta poblacion no es la ciudad de Oca, cabeza de la silla episcopal de su nombre, trasladada á Burgos en tiempos del rey D. Alfonso VI, que segun el P. Florez, *España Sagrada*, tomo XXVI, pág. 5, fué arruinada por los sarracenos y no volvió á restablecerse. En el *Chronicon Albeldense* se mencionan las ciudades «Bracarensis, Portugalensis, Aucensis, Eminiensis, Vesensis atque Lamecensis.» En el de Sampiro se dice que Alfonso III pobló de cristianos y puso

obispos en las ciudades de Braga, Viseo, Flavias y Auca. En el mismo Cronicon se habla de Odario «Castellæ et Aucaæ Comes.» El P. Florez cree que debe leerse *Auria* en lugar de *Auca*. En esta Academia existe una copia simple, escrita en pergamino, letra del siglo XIII, de los fueros dados á la ciudad de Auka por el conde D. Enrique de Portugal y Doña Teresa, su muger. Este documento, que no tiene fecha, y cuya autenticidad no debemos examinar ahora, empieza con una reseña del estado lastimoso de los reinos de Castilla y de Leon en tiempos de la reina Doña Urraca, con motivo de las desavenencias que tuvo con el rey D. Alfonso el Batallador, su marido. La reina consultó á sus condes qué deberia hacer en aquellas circunstancias, y la dijeron que se uniese con el conde D. Enrique, su cuñado, y dividiese con él su reino: «Bene
 »videmus nos ut demandetis et iuntetis uos cum comite Hen-
 »rico uro. cognato et defendatis cum illo urm. regnum et di-
 »uidatis cum illo per medium. Et ita factum fuit et diviserunt.
 »Et cecidit ista patriam [Auka] ad comes Henricus in sua
 »participatione. Et dedit comes Henricus ista terra a Didago
 »Uermudez, qui fuit nepos de senior Didago Alvarez, qui
 »deuenit suo uasallo.» Los habitantes de esta tierra se presentaron á Diego Vermudez y á su muger Sancha Gomez, «qui sedebant in Castello alba. Et petierunt ad illos merce-
 »dem atque consilium, ut qui facerent de ac populatione ciui-
 »tate Okensis unde rememorati sunt; at illi responderunt:
 »uoluntas nra. est, ut populetis eam cum Dei adiutorio et mi-
 »sericordia Saluatoris et ad saluatione et imperium comes
 »Henricus, senior noster, cum fueros suos antiquos, sicut
 »legimus sup. que antecessores nostros confirmauerunt atque
 »roborauerunt per terminos suos. Ego enim Henricus et uxor
 »mea Tarasia facimus uobis hanc kartam cum consilio de Di-
 »dago Uermudez et uxor sua Sancia cum Dei adiutorio ut po-
 »puletis ea cum istos fueros.» Siguen á continuacion y conclu-